In sfânta Duminecă a Ru
saliilor, din anul Domnului 1920 ,
s'a petrecut istoricul eveniment,
când reprezentanţii bisericii din
ţara întregită, în frunte cu M itro
politul primat, au săvârşit în ceta
tea de reşedinţă a mitropoliei or
todoxe române din Transilvania,
Bănat, Crlşana $i M aramurăş,
actul hirotonirii întru Arhiereu
a nou alesului arhiepiscop şi mi
tropolit Dr. Nicolae Bălan, pe \
care voturile congresului electoral \
din 14/27 Februar 1920 îl ţi
nuseră cel mai destoinic să con-
solideze viaţa bisericii noastre,
în toate direcţiile, şi cel moi che
mat să continue lucrarea unui
Şaguna, în duhul acestuia, pen- \
tru întărirea biseridi şi a învăţă
turilor ei mântuitoare, deschizând ,
an după an, drumuri nouă de
muncă pe toate terenele vieţii noa
stre bisericeşti.